
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 013 39/99-4008 Oblastní pracoviště č.1 
Signatura: oa3cs103 Obvodní pracoviště Praha 4

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Mendelova 550, 149 00 Praha 4 - Háje

IZO: 102 113 289

Ředitelka školy: Mgr. Martina Opletalová

Zřizovatel: Městská část Praha 11

Příslušný školský úřad: ŠÚ, Na Bučance 1, Praha 4

Termín inspekce: 2. a 4. března 1999

Inspektoři: Mgr. Jiří Kubíče
RNDr. Jitka Loubová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Specifická zjištění - individuální integrace dětí a žáků se 
zdravotním postižením v mateřských a základních školách

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Zahajovací výkaz
Dokumentace žáků
Specifická dokumentace k integrovaným žákům

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

V Základní škole Mendelova 550, Praha 4 - Háje proběhla inspekce se zaměřením 
na individuální integraci dětí a žáků se zdravotním postižením v  základních školách.

1. Počty žáků ve škole
Ve školním roce 1998/99 podle zahajovacího výkazu škola z 525 žáků vykázala 11 

žáků se zdravotním postižením, z toho je 10 žáků se specifickými poruchami učení a jedna 
žákyně je tělesně postižená. 

Žáci navržení k integraci (kromě jednoho) byli vyšetřeni v pedagogicko-
psychologické poradně nebo ve speciálně pedagogickém centru a byl jim vystaven odborný 
posudek s diagnostikovanou vadou a s mírou postižení. K odborným posudkům byl vystaven 
dodatek, který postihuje všechny podmínky stanovené metodickým pokynem k integraci dětí a 
žáků se zdravotním postižením do škol a školských zařízení (č.j. 18 9996/97-22). Škola 
spolupracuje s konzultantem PPP Praha 4, který zajišťuje diagnostickou část, ale stanovuje i 
konkrétní opatření směrem k žákovi. V jednom případě bylo předloženo pedagogicko 



Inspekční zpráva - str. 2

psychologické vyšetření ze soukromé psychologické společnosti, která nemá vřazení do sítě 
škol. 

2. Individuálně vzdělávací programy
Třídní učitelé, speciální pedagog a konzultant PPP zpracovali v součinnosti 

s výchovným poradcem a vedením školy individuální vzdělávací plán, který stanovuje formy 
práce s integrovaným žákem, stanovuje konkrétní úkoly, pomůcky a finanční náklady na práci 
s integrovaným žákem. Individuální plán je velmi konkrétní a je vypracován v souladu 
s požadavky rodičů a je jimi schválen.

3. Kvalita vzdělávání
Vzdělávání individuálně integrovaných žáků je realizováno učitelkami, které jsou 

informovány o míře zdravotního postižení a o formách nápravy specifických poruch učení. Pro 
žáky jsou k dispozici některé speciální pomůcky a texty. Učitelky, především v 1. -3. ročnících, 
zohledňují při klasifikaci postižení žáků, diferencují zadávané úkoly a snaží se respektovat 
jejich psychické zvláštnosti.

Z odpovědí v dotazníku rodičům žáků s SPU vyplývá, že nemají výhrady k péči, která 
je věnována jejich dětem. Uvádějí, že při školní práci jsou zohledňovány obtíže. 
Ke spokojenosti přispívá i dobrá informovanost rodičů. V žádném případě se neobjevilo 
negativní hodnocení péče školy o žáky s SPU.

Vedení školy v listopadu 1998 požádalo ŠÚ Praha 4 o navýšení rozpočtu na 
integrované žáky v celkové výši 153 157.- Kč (126 157.- Kč mzdy, 25 000.- Kč pomůcky a 2 
000.- Kč na úhradu kursovného). Z této požadované částky škola obdržela 10 584.- Kč na 
mzdy a 27 000.- Kč na pomůcky. Finanční částka na mzdy byla rozdělena mezi třídní učitele, 
učitele cizího jazyka a pro speciálního pedagoga. 

ZÁVĚRY

Z kontroly osobních spisů žáků a ostatní předložené dokumentace vyplývá, že škola 
splnila všechny podmínky stanovené metodickým pokynem MŠMT č. 18 996/97-22 k integraci 
dětí a žáků se zdravotním postižením do škol a školských zařízení.Vedení školy věnuje 
významnou pozornost integraci zdravotně postižených žáků do běžných tříd a vytváří 
podmínky pro jejich úspěšné vzdělávání. Dosud přidělené finanční prostředky jsou efektivně 
čerpány.

Zajištění péče o žáky se zdravotním postižením je nadprůměrné.



Inspekční zpráva - str. 3

razítko

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu   Jiří Kubíče v.r.

člen týmu   Jitka Loubová v.r.

V  Praze              dne 8. 3. 1999

Inspekční zprávu jsem převzala dne  ...15. 3. 1999.............................. 

razítko

Podpis ředitelky školy  ....Martina Opravilová v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 8. dubna 1999 013 61/99-2181
Školský úřad: 8. dubna 1999 013 62/99-2181

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
22. března 1999 99/19 Ředitelka nemá připomínky (zaps. J. Loubová)



Inspekční zpráva - str. 4




